
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 

TARI 2021 - Provvedimenti a seguito emergenza COVID-
19           

 
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di giugno alle ore venti e minuti 

trenta nella Sala Consiliare. 
Previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Risultano Presenti:: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Presidente Sì 

2. CARINI Andrea - Vice Sindaco Sì 

3. GIGANTI MARCO - Consigliere Sì 

4. GRAMEGNA Mattia - Consigliere Sì 

5. BELTRAMI Paola - Consigliere Sì 

6. CAZZOLA CLAUDIO - Consigliere Sì 

7. BERGOMI Maurizio - Consigliere Sì 

8. PANI ELIA - Consigliere Sì 

9. GIANNONI PIERFRANCO - Consigliere No 

10. SEGALA ENEA - Consigliere Sì 

11. NUMERATI CLAUDIA - Consigliere No 

  

  

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno 



OGGETTO: TARI 2021 - Provvedimenti a seguito emergenza COVID-19           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerato che la grave emergenza collegata alla diffusione del Coronavirus ha imposto al 

Governo una riflessione riguardo alla possibilità per i Comuni di provvedere all’adozione di 

alcuni atti fondamentali per l’applicazione dei propri tributi nell’anno 2021, a fronte 

dell’impossibilità di rispettare le scadenze precedentemente fissate da parte dello stesso 

legislatore;  

Considerato che, a tal fine, il Governo ha emanato il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, avente ad 

oggetto «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19» (cd. «Decreto 

Cura - Italia»);  

 Visto che anche per l’anno 2021 l’Amministrazione ha intenzione  di introdurre 

un’agevolazione tariffaria alle utenze domestiche economicamente svantaggiate in base alla 

situazione Isee   come da allegato A) ; 

Visto che l’Amministrazione Comunale, tenendo conto del carico fiscale gravante sulle 

attività non domestiche comprese nella banca dati TARI dell’Ente, intende accordare, ai sensi 

dell’art. 1 comma 660 Legge n. 147/2013, agevolazioni di dimensioni più ampie rispetto a 

quanto previsto dall’Autorità, introducendo le percentuali di riduzione della tariffa (parte 

fissa e variabile) nelle   misure stabilite allegato A); 

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI, approvato con deliberazione 

di C.C. n. 5  del   26.03.2019 , esecutiva ai sensi di legge;  

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 19   del 22.06.2021 , esecutiva ai sensi di legge, con cui 

sono state approvate le tariffe della TARI per l’anno 2021,;  

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 19  del  22.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato validato ed approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) per l’anno 2021 ed 

approvate le relative tariffe;  

Considerato che le agevolazioni di cui sopra determineranno, per l’anno 2021, un minor 

gettito TARI stimato in € 9400,00  calcolato su   (previsione TARI 2021) per le tariffe delle 

utenze  domestiche e non domestiche come sopra specificato (parte fissa + parte variabile) 

che verrà finanziato con l’applicazione dell’avanzo vincolato  di cui al Fondo previsto 

dall'articolo 106 del D.L. n. 34/2020, e con fondo tari  art. 6 DL 73/2021  e art 53 dl 73/2021  ;  

Ritenuto che la presente deliberazione, in forza delle norme sopra richiamate, ha natura 

regolamentare e pertanto necessita del parere dell’Organo di Revisione, per quanto disposto 

dall’art. 239, comma 1, lett. b), punto 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e acquisito il parere 

favorevole dell'organo di revisione   allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del Servizio 

Tributi e visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di legge;  

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  



2. DI APPROVARE le  di riduzione  agevolazioni della tariffa per le utenze non domestiche e 

domestiche  comprese nella banca dati TARI dell’Ente (parte fissa e variabile) nelle seguenti 

misure dell’allegato A); 

3. DI DARE ATTO che le agevolazioni in questione sono riduzioni tariffarie “episodiche ed 

atipiche”, da ricondurre all’imprevista situazione di emergenza sanitaria che ha avuto 

ripercussioni dirette sulla situazione economica e finanziaria delle attività presenti sul 

territorio;  

4. DI DARE ATTO, altresì, che le agevolazioni una tantum, di cui al punto precedente, 

determineranno, per l’anno 2021, un minor gettito TARI stimato in  circa € 9400,00  calcolato 

su previsione TARI 2021  per le tariffe delle utenze  domestiche e non domestiche come 

sopra specificato (parte fissa + parte variabile) che verrà finanziato con l’applicazione 

dell’avanzo vincolato  di cui al Fondo previsto dall'articolo 106 del D.L. n. 34/2020, integrato 

dall'articolo 39 del D.L. n. 104/2020 e  Fondo tari art 6 DL 73/2021  Fondo utenze art 53 

DL73/2021; 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 53, comma 

16, legge n. 388 del 2000, il 1° gennaio 2021;  

6. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante la pubblicazione 

sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata.  

 

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge  

D E L I B E R A  
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A) 

CRITERI PER LA CONCESSIONE DI RIDUZIONI/AGEVOLAZIONI    2021 ALLE 

UTENZE DOMESTICHE TARI 2021 E ALLE UTENZE NON DOMESTICHE A 

SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID- 19. 

 

Art. 1 – Criteri e condizioni di applicazione delle agevolazioni 

1.Il Comune, nell’ambito delle prestazioni sociali agevolate e nei limiti dei relativi 1. 

stanziamenti di bilancio, concede, a seguito dell’emergenza COVID-19, agevolazioni 

sulla TARI 2021 e  per le utenze domestiche, basate sugli indicatori ISEE, ai soggetti 

che versano in condizione di disagio sociale ed economico, e agevolazioni sulla TARI 

2021 alle utenze non domestiche coinvolte in periodi di chiusura forzata a seguito di 

provvedimenti amministrativi nel corso del 2021. 

2.L’agevolazione si articola nella riduzione in percentuale del totale della tassa, come 

meglio specificato nell’art. 2. 

3.Le agevolazioni previste dal presente atto saranno finanziate in apposito capitolo di 

bilancio comunale come autorizzazioni di spesa. 

4.Nell’applicazione delle agevolazioni in materia di TARI si applicano i criteri e le 

modalità di rilevazione della situazione economica dei diretti interessati, secondo la 

disciplina contenuta del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 

dicembre 2013 n. 159, recante “Regolamento concernente la revisione delle modalità 

di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE)”. 

5.Per avere diritto all’agevolazione il richiedente deve: 

a. Essere effettivamente ed anagraficamente residente nell’alloggio oggetto della 

tassa per il quale richiede l’agevolazione. 

 Si considerano equiparate le abitazioni possedute a titolo di proprietà o di usufrutto 

da anziani o disabili che acquisiscono la residenza in struttura protetta a seguito di 

ricovero permanente, ciò a condizione che l’abitazione stessa non risulti occupata da 

altri; 

b. Essere in regola con i versamenti della tassa sui rifiuti relativa alle annualità 2016-

2020 e non avere altre posizioni debitorie, ovvero aver attivato piani di rateizzazione 

per il versamento del credito maturato e/o altre forme di definizione agevolate 

previste dalle normative vigenti; 

A tal fine comprovano tale requisito l’assenza di contestazioni accertate nell’annualità 

in corso ed in quella antecedente rispetto alla data di presentazione della richiesta di 

agevolazione. 

 

Art. 2 – Misura dell’agevolazione 

1.Il contributo, per le utenze domestiche, è assegnato con riferimento all’indicatore 

ISEE e nei seguenti limiti: 



 

VALORE ISEE 

Percentuale di riduzione tariffa  - 2021 

DA A 

€ 0,00 € 9.000,00            50% 

€ 9.000,01 € 12.000,00   20% 

2 .Il contributo, per le utenze non domestiche, è assegnato con riferimento al periodo 

di chiusura forzata e nei seguenti limiti: 

PERIODO DI CHIUSURA 2021  

Percentuale di riduzione tariffa 2021 

DA 0 A 3 MESI 30% 

> DI 3 MESI      50% 

 

Art. 3 – Limiti e graduatoria 

1.Le agevolazioni saranno concesse nei limiti e fino ad esaurimento delle risorse 

stanziate nel bilancio di previsione 2021. 

L’Amministrazione predisporrà apposita graduatoria in ordine crescente di ISEE. Nel 

2. caso in cui due o più nuclei familiari presentino lo stesso valore di ISEE verrà 

assegnata la  precedenza a chi possiede almeno uno dei seguenti requisiti: 

a. Presenza di almeno tre figli nel nucleo familiare; 

b. Presenza di almeno un soggetto invalido nel nucleo familiare; 

c. Presenza di almeno un soggetto ultrasessantacinquenne nel nucleo familiare. 

Nel caso di compresenza dei predetti requisiti la preferenza verrà attribuita in base al 

maggior numero di requisiti. In tutti gli altri casi residuali la preferenza verrà attribuita 

dando la priorità secondo il seguente ordine: a-b-c. 

3.La riduzione verrà assegnata ai soggetti collocati in graduatoria fino alla posizione il 

cui ammontare cumulato delle riduzioni non supera l’ammontare delle risorse 

stanziate. 

 

Art. 4 – Richiesta di applicazione delle agevolazioni 

1.Le agevolazioni di cui al presente provvedimento dovranno essere richieste 

dall’utente con apposita istanza. All’istanza deve essere allegata la seguente 

documentazione: 

a. Attestazione ISEE in corso di validità rilasciata dal competente organo; 

b. Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità. 



2.L’istanza dovrà essere redatta secondo il modello predisposto 

dall’Amministrazione, che verrà messo a disposizione presso gli uffici comunali e sul 

sito internet del Comune di Barbianello . 

3.L’istanza ed i relativi allegati di cui ai commi precedenti dovranno essere presentati 

entro il termine perentorio del 15 ottobre   2021, a pena di decadenza dal beneficio. 

L’istanza può essere presentata direttamente presso gli uffici comunali, inviata 

tramite raccomandata o PEC. 

Art. 5 – Sospensione 

1.Per i soggetti aventi i requisiti che danno diritto all’agevolazione e che presentino 

richiesta entro il termine di cui sopra sospesa la riscossione degli avvisi in acconto 

della TARI per l’anno 2021. 

2.Gli uffici, in esito al riconoscimento dell’agevolazione, provvederanno alle attività di 

emissione degli avvisi di pagamento a saldo della TARI, tenendo conto degli 

eventuali versamenti già effettuati. 

Art. 6 – Controlli 

1.Il Comune si riserva la facoltà di effettuare i controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese. 

2.Nel caso in cui venga accertata la falsità dei dati dichiarati il richiedente incorre 

nelle sanzioni previste dalla legge; inoltre, qualora la dichiarazione mendace sia stata 

rilevante ai fini della concessione dell’agevolazione, l’Amministrazione comunale 

effettuerà il recupero dell’agevolazione economica indebitamente beneficiata dal 

dichiarante. 

Art. 7 – Norme di chiusura 

 

1.Con appositi atti   sarà approvato   avviso pubblico recante le modalità per la 

presentazione delle richieste di agevolazione e la graduatoria dei soggetti aventi 

diritto all’agevolazione. 

2.I criteri di agevolazione previsti dal presente provvedimento si applicano alla TARI 

2021 per le utenze domestiche e non domestiche. 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to : FALBO Giorgio 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 
___________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 13/07/2021  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to : MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Città , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  22-giu-2021  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 22-giu-2021 
 

Il Vice Segretario Comunale 
MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 


